مقاله حاضر به نگرشی خاص نسبت به موضوع بارشهای سنگین و تأثیر آن بر توسعه پایدار می پردازد که در آن ضمن اشاره های به بارشهای سنگین در گذر تاریخ، توسعه پایدار بعنوان محور قرار گرفته شده و در خاتمه یک برنامه استراتژیک در این خصوص پیشنهاد می گردد. به منظور بررسی آماری و سینوپتیکی بارش های سنگین پاییزه و زمستانه شهرستان تربت حیدریه، از داده های روزانه بارش سنگین در طی دوره آماری (1951-2008 میلادی) مطابق با (1384-1330 شمسی) و نقشه های سینوپتیکی که از سایت NOAA اخذ گردید، استفاده شده است. پس از آماده سازی داده ها جهت ورود به نرم افزار SPSS بررسی آماری بارش انجام گردید. سپس با تعیین روزهای همزمان با بارش سنگین، الگوی سینوپتیکی استخراج گردید. با تهیه نقشه های سطح زمین، سطوح 500 و 700 هکتوپاسکال برای هر یک از الگوهای استخراج شده، از 48 ساعت قبل مورد بررسی و ارزیابی قرار گرفتند.